

平成19年9月期  
中間決算説明資料

株式会社 北 國 銀 行

## 【 目 次 】

## 平成19年9月期中間決算の概要

1. 総括		1
(1) 損益の概要	【連結】 【単体】	
(2) 自己資本比率	【連結】 【単体】	
(3) 金融再生法開示債権	【単体】	
2. 当行単体の損益	【単体】	2
3. 預金・貸出金等		3
(1) 預金・貸出金(末残)	【単体】	
(2) 預金・貸出金(平残)	【単体】	
(3) 預り資産	【単体】	
4. 有価証券の評価損益	【単体】	
5. 開示不良債権		4
金融再生法開示債権	【単体】	
6. 自己資本比率	【連結】 【単体】	
7. 平成20年3月期の業績予想等	【連結】 【単体】	5

## 平成19年9月期中間決算資料

1. 損益状況	【単体】 【連結】	6, 7
2. 業務純益	【単体】	8
3. 利回・利鞘		
(1) 全店部門	【単体】	
(2) 国内部門	【単体】	
4. 有価証券関係損益	【単体】	
5. 有価証券の評価損益	【単体】 【連結】	9
6. 自己資本比率(国内基準)	【単体】 【連結】	10
7. ROE	【単体】	
8. リスク管理債権の状況	【単体】 【連結】	11
9. 金融再生法開示債権	【単体】	
10. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	12
11. 貸倒引当金の状況	【単体】 【連結】	
12. 業種別貸出状況等		13
(1) 業種別貸出金	【単体】	
(2) 業種別リスク管理債権	【単体】	
13. 預金・貸出金の残高等		14
(1) 預金・貸出金の残高	【単体】	
(2) 消費者ローン残高	【単体】	
(3) 中小企業等向け貸出比率	【単体】	
(4) 預り資産	【単体】	

## 平成19年9月期中間決算の概要

### 1. 総括

連結決算の損益は次の通りとなりました。				
経常収益	40,133百万円	（前中間期比	+ 1,277百万円）	
経常利益	8,206百万円	（前中間期比	+ 5,902百万円）	
中間純利益	4,477百万円	（前中間期比	+ 3,184百万円）	
当行単体の損益は次の通りとなりました。				
経常収益	33,262百万円	（前中間期比	+ 1,752百万円）	
経常利益	7,577百万円	（前中間期比	+ 5,945百万円）	
中間純利益	4,265百万円	（前中間期比	+ 3,086百万円）	
コア業務純益	9,608百万円	（前中間期比	+ 329百万円）	
自己資本比率は、連結で13.89%、単体で13.64%となり、19年3月末比では連結ベースで0.44%、単体ベースで0.40%増加し、依然として高水準を維持しております。				
金融再生法開示債権は、98,075百万円となり、19年3月末比10,930百万円減少しました。不良債権比率も4.57%となり、同じく0.52%低下しました。				

連結、単体とも中間期としては  
2期ぶりの増収増益決算

#### (1) 損益の概要

【連結】

(単位:百万円)

	19年9月期			18年9月期
	18年9月期比	増減率		
経常収益	40,133	1,277	3.3%	38,856
経常利益	8,206	5,902	256.2%	2,304
中間純利益	4,477	3,184	246.2%	1,293

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月期			18年9月期
	18年9月期比	増減率		
経常収益	33,262	1,752	5.6%	31,510
経常利益	7,577	5,945	364.3%	1,632
中間純利益	4,265	3,086	261.7%	1,179

コア業務純益	9,608	329	3.5%	9,279
--------	-------	-----	------	-------

#### (2) 自己資本比率【連結】【単体】

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比			
連結自己資本比率	13.89%	0.44%	1.65%	13.45%	12.24%
(Tier比率)	(11.93%)	(0.42%)	(0.60%)	(11.51%)	(11.33%)
単体自己資本比率	13.64%	0.40%	1.66%	13.24%	11.98%
(Tier比率)	(11.69%)	(0.40%)	(0.61%)	(11.29%)	(11.08%)

#### (3) 金融再生法開示債権【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比			
金融再生法開示債権	98,075	10,930	20,214	109,005	118,289
(不良債権比率)	(4.57%)	(0.52%)	(1.02%)	(5.09%)	(5.59%)

## 2. 当行単体の損益

業務粗利益（除く債券関係損益）は、貸出金及び有価証券利回りの上昇により資金利益が増加したことから、投資信託等の預り資産が今期も好調に推移し、役務利益が増加したことから、前中間期比475百万円の増加となりました。

経費は、人件費は減少しましたが、減価償却費等の増加を主因として物件費が増加し、経費全体では前中間期比146百万円の増加となりました。

銀行の本業部分の収益を示すコア業務純益は、資金利益、役務利益の増加により、前中間期比329百万円増加し、9,608百万円となりました。

経常利益は、株式関係損益が減少したものの、貸倒償却引当費用が大幅に減少したことにより、前中間期比5,945百万円増加し、7,577百万円となりました。

中間純利益は、経常利益の増加を受けて前中間期比3,086百万円増加し、4,265百万円となりました。

[単体]

(単位:百万円)

		19年9月期		増減率	18年9月期
			18年9月期比		
業 務 粗 利 益		26,131	380	1.5%	25,751
(除く債券関係損益)		26,248	475	1.8%	25,773
資 金 利 益		22,016	114	0.5%	21,902
役 務 取 引 等 利 益		4,006	121	3.1%	3,885
そ の 他 業 務 利 益		108	144		36
うち債券関係損益等		117	96		21
経 費 ( )		16,640	146	0.9%	16,494
人 件 費 ( )		8,262	16		8,278
物 件 費 ( )		7,532	213		7,319
税 金 ( )		845	52		897
一般貸倒引当金繰入額	( )	980	1,353		2,333
業 務 純 益		10,471	1,119	9.7%	11,590
コ ア 業 務 純 益		9,608	329	3.5%	9,279
臨 時 損 益		2,868	7,086		9,954
うち株式関係損益		17	1,675		1,658
うち不良債権処理額 ( )		3,294	7,914		11,208
(貸倒償却引当費用 + ) ( )		2,313	6,562		8,875
経 常 利 益		7,577	5,945	364.3%	1,632
特 別 損 益		46	201		155
うち償却債権取立益		981	311		670
うち減 損 損 失 ( )		12	196		208
中 間 純 利 益		4,265	3,086	261.7%	1,179

コア業務純益 = 業務純益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 債券関係損益

実質不良債権処理額 ( + - )	1,331	6,874		8,205
-------------------	-------	-------	--	-------

1株当たり中間配当金	3円00銭			3円00銭
------------	-------	--	--	-------

### 3. 預金・貸出金等

貸出金は、住宅ローンが引続き好調に推移したことにより、前中間期末比99億円（伸率0.5%）増加の20,938億円となりました。

預金（含む譲渡性預金）も、個人預金の増加により、前中間期末比432億円（伸率1.6%）増加し、19年9月末残高は27,478億円となりました。

預り資産も、投資信託が18年9月末に比べ507億円（伸率40.2%）の増加となり、残高が好調に推移しております。

(1) 預金・貸出金（末残）【単体】 (単位:億円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
貸出金	20,938	29	99 (0.5%)	20,839
うち消費者ローン	4,694	95	281 (6.4%)	4,413
預金（含む譲渡性預金）	27,478	495	432 (1.6%)	27,046

(2) 預金・貸出金（平残）【単体】 (単位:億円)

	19年度上期		18年度通期	18年度上期
	19年3月比	18年9月比		
貸出金	20,699	24	117	20,582
預金（含む譲渡性預金）	27,837	811	637	27,200

(3) 預り資産【単体】 (単位:億円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
国債等	1,122	70	189	1,311
投資信託	1,768	198	507	1,261

### 4. 有価証券の評価損益

有価証券の評価損益は、株式の評価益の増加により、全体では19年3月末に比べ40億円増加し、588億円となりました。

評価損益 【単体】 (単位:億円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
有価証券計	588	40	95	493
株式	610	45	104	506
債券	12	1	4	8
その他	8	4	3	5

## 5. 開示不良債権

金融再生法開示債権は、19年3月末に比べ 10,930百万円減少し、19年9月末残高は98,075百万円となりました。総与信に占める割合も19年3月末に比べ 0.52%低下し4.57%となり着実に低下しております。

### 金融再生法開示債権

〔単体〕

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	20,509	1,818	4,057	18,691	24,566
危険債権	59,299	7,612	12,734	66,911	72,033
要管理債権	18,266	5,136	3,423	23,402	21,689
合計 A	98,075	10,930	20,214	109,005	118,289
総与信残高 B	2,142,820	3,282	27,897	2,139,538	2,114,923
総与信残高比 A / B	4.57%	0.52%	1.02%	5.09%	5.59%

## 6. 自己資本比率

自己資本比率は、順調に利益を計上したことによる自己資本の増加と、リスクアセットの減少により、19年3月末比0.44%増加し、19年9月末の連結自己資本比率は13.89%となりました。また、自己資本比率の質の高さを示すTier 比率は19年3月末比0.42%増加し、11.93%となりました。自己資本比率は、依然として質、量ともに地銀トップクラスの水準となっております。

〔連結〕

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
自己資本比率 D / E	13.89%	0.44%	1.65%	13.45%	12.24%
(Tier 比率) A / E	( 11.93%)	(0.42%)	(0.60%)	( 11.51%)	( 11.33%)
基本的項目 A	180,200	3,499	2,466	176,701	177,734
補完的項目 B	29,499	180	15,259	29,679	14,240
控除項目 C	41	41	41	-	-
自己資本計 D = A + B - C	209,657	3,276	17,682	206,381	191,975
リスクアセット E	1,509,386	24,983	58,094	1,534,369	1,567,480

〔単体〕

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
自己資本比率 D / E	13.64%	0.40%	1.66%	13.24%	11.98%
(Tier 比率) A / E	( 11.69%)	(0.40%)	(0.61%)	( 11.29%)	( 11.08%)
基本的項目 A	174,165	3,250	2,162	170,915	172,003
補完的項目 B	29,048	503	15,065	29,551	13,983
控除項目 C	20	20	20	-	-
自己資本計 D = A + B - C	203,192	2,725	17,205	200,467	185,987
リスクアセット E	1,488,897	24,944	63,410	1,513,841	1,552,307

注：18年9月末は旧基準により算出しております。

## 7. 平成20年3月期の業績予想等

コア業務純益は役務利益の減少や経費の増加で前期比若干減少する見込ですが、貸倒償却引当費用の減少により経常利益、当期純利益は前期を大幅に上回る見込です。

配当金につきましては、中間配当の3円と合わせ、前期比1円増配の、年間配当金7円の予定  
です。

【連結】

	20年3月期			19年3月期	20年3月期 当初予想(注)
		19年3月期比	増減率		
経常収益	79,000	1,931	2.5%	77,069	78,000
経常利益	14,700	10,956	292.6%	3,744	14,700
当期純利益	8,100	4,975	159.2%	3,125	8,100

【単体】

	20年3月期			19年3月期	20年3月期 当初予想(注)
		19年3月期比	増減率		
経常収益	65,000	1,896	3.0%	63,104	64,000
経常利益	14,000	10,384	287.2%	3,616	14,000
当期純利益	8,000	5,199	185.6%	2,801	8,000
コア業務純益	19,000	639	3.3%	19,639	19,000

	年間配当金	
	期末	
1株当たり配当金	4円00銭	7円00銭

(注)20年3月期当初予想は、5月22日の決算発表時に公表した計数です。

平成19年9月期中間決算資料

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
業 務 粗 利 益	26,131	380	25,751
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	26,248	475	25,773
国内業務粗利益	25,787	365	25,422
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	25,896	483	25,413
資 金 利 益	21,843	129	21,714
役 務 取 引 等 利 益	3,970	125	3,845
そ の 他 業 務 利 益	26	112	138
(うち国債等債券損益)	109	118	9
国際業務粗利益	344	15	329
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	351	9	360
資 金 利 益	172	15	187
役 務 取 引 等 利 益	36	4	40
そ の 他 業 務 利 益	135	34	101
(うち国債等債券損益)	7	24	31
経 費(除く臨時処理分)	16,640	146	16,494
人 件 費	8,262	16	8,278
物 件 費	7,532	213	7,319
税 金	845	52	897
業 務 純 益(一般貸倒引当金繰入前)	9,491	234	9,257
除く国債等債券損益(5勘定戻) 注	9,608	329	9,279
一般貸倒引当金繰入額	980	1,353	2,333
業 務 純 益	10,471	1,119	11,590
うち国債等債券損益(5勘定戻)	117	96	21
臨 時 損 益	2,868	7,086	9,954
うち株式等損益(3勘定戻)	17	1,675	1,658
うち不良債権処理額	3,294	7,914	11,208
個別貸倒引当金繰入額	1,292	8,498	9,790
貸 出 金 償 却 他	2,001	584	1,417
(貸倒償却引当費用 + )	2,313	6,562	8,875
経 常 利 益	7,577	5,945	1,632
特 別 損 益	46	201	155
うち固定資産処分損益	130	11	141
うち償却債権取立益	981	311	670
うち減損損失	12	196	208
税引前中間純利益	7,531	5,744	1,787
法人税、住民税及び事業税	1,416	1,355	2,771
法人税等調整額	1,849	4,012	2,163
中 間 純 利 益	4,265	3,086	1,179
実質不良債権処理額( + - )	1,331	6,874	8,205

注：いわゆるコア業務純益のこと

【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
連結粗利益	27,663	299	27,364
資金利益	22,156	44	22,112
役務取引等利益	4,988	104	4,884
その他業務利益	518	151	367
営業経費	17,619	473	18,092
貸倒償却引当等費用	2,523	6,783	9,306
個別貸倒引当金繰入額	1,389	8,782	10,171
一般貸倒引当金繰入額	1,017	1,322	2,339
貸出金償却	1,782	329	1,453
債権売却損他	369	348	21
株式等関係損益	80	1,807	1,727
その他	765	154	611
経常利益	8,206	5,902	2,304
特別損益	190	347	157
税金等調整前中間純利益	8,015	5,553	2,462
法人税、住民税及び事業税	1,636	1,246	2,882
法人税等調整額	1,769	3,933	2,164
少数株主利益	131	321	452
中間純利益	4,477	3,184	1,293

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

なお、資金調達費用から金銭の信託運用見合費用を控除しております。

(参考)

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
連結業務純益	11,400	1,143	12,543

(注)連結業務純益 = 連結粗利益 - 営業経費(除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(単位:社)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
連結子会社数	6	-	6
持分法適用会社数	0	-	0

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	9,491	234	9,257
職員1人当り(千円)	4,800	87	4,713
業務純益	10,471	1,119	11,590
職員1人当り(千円)	5,296	605	5,901

(注)職員数は出向者を除いた期中平均人員を使用しております。

19年9月期 1,977人 18年9月期 1,964人

3. 利回・利鞘【単体】

(1) 全店部門

(単位:%)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
資金運用利回(A)	1.83	0.16	1.67
貸出金利回	1.99	0.18	1.81
有価証券利回	1.53	0.18	1.35
資金調達原価(B)	1.52	0.18	1.34
預金等利回	0.25	0.19	0.06
経費率	1.19	0.01	1.20
総資金利鞘(A)-(B)	0.31	0.02	0.33

(2) 国内部門

(単位:%)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
資金運用利回(A)	1.75	0.15	1.60
貸出金利回	1.99	0.18	1.81
有価証券利回	1.34	0.17	1.17
資金調達原価(B)	1.43	0.17	1.26
預金等利回	0.24	0.18	0.06
経費率	1.17	0.02	1.19
総資金利鞘(A)-(B)	0.32	0.02	0.34

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	19年9月期		18年9月期
		18年9月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	117	96	21
国債等債券売却益	-	276	276
"    償還益	-	-	-
"    売却損	7	291	298
"    償還損	109	109	-
"    償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	17	1,675	1,658
株式等売却益	148	1,638	1,786
"    売却損	-	-	-
"    償却	166	38	128

## 5. 有価証券の評価損益

### (1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式	原価法

### (2) 評価損益

【単体】

（単位：百万円）

	19年9月末				19年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益	評価損益	
		19年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	71	7	20	91	64	23	87
その他有価証券	58,964	4,058	64,318	5,354	54,906	59,648	4,741
株式	61,017	4,419	61,804	786	56,598	57,026	428
債券	1,162	116	2,233	3,395	1,278	2,142	3,421
その他	890	477	281	1,172	413	478	891
合計	58,892	4,050	64,338	5,446	54,842	59,671	4,829
株式	61,017	4,419	61,804	786	56,598	57,026	428
債券	1,234	109	2,253	3,487	1,343	2,166	3,509
その他	890	477	281	1,172	413	478	891

（注）「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

【連結】

（単位：百万円）

	19年9月末				19年3月末		
	評価損益	評価損益			評価損益	評価損益	
		19年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	71	7	20	91	64	23	87
その他有価証券	59,546	3,926	64,907	5,360	55,620	60,382	4,762
株式	61,592	4,280	62,385	793	57,312	57,761	449
債券	1,162	116	2,233	3,395	1,278	2,142	3,421
その他	883	470	288	1,172	413	478	891
合計	59,474	3,919	64,927	5,452	55,555	60,406	4,850
株式	61,592	4,280	62,385	793	57,312	57,761	449
債券	1,234	109	2,253	3,487	1,343	2,166	3,509
その他	883	470	288	1,172	413	478	891

（注）「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表計上額と取得価額との差額を計上しております。

## 6. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
(1) 自己資本比率 (Tier 比率)	13.64% ( 11.69%)	0.40% ( 0.40%)	1.66% ( 0.61%)	13.24% ( 11.29%)
(2) 基本的項目(Tier )	174,165	3,250	2,162	170,915
(3) 補完的項目(Tier )	29,048	503	15,065	29,551
うち自己資本に計上された 再評価差額	5,065	25	36	5,090
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	8,982	479	101	9,461
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	-	15,000	-
(4) 控除項目	20	20	20	-
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	203,192	2,725	17,205	200,467
(6) リスクアセット	1,488,897	24,944	63,410	1,513,841

【連結】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
(1) 自己資本比率 (Tier 比率)	13.89% ( 11.93%)	0.44% ( 0.42%)	1.65% ( 0.60%)	13.45% ( 11.51%)
(2) 基本的項目(Tier )	180,200	3,499	2,466	176,701
(3) 補完的項目(Tier )	29,499	180	15,259	29,679
うち自己資本に計上された 再評価差額	5,065	25	36	5,090
うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	9,433	156	294	9,589
うち自己資本に計上された 劣後債務	15,000	-	15,000	-
(4) 控除項目	41	41	41	-
(5) 自己資本計 (2)+(3)-(4)	209,657	3,276	17,682	206,381
(6) リスクアセット	1,509,386	24,983	58,094	1,534,369

注:18年9月末は旧基準により算出しております。

## 7. ROE【単体】

(単位:%)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
業務純益ベースROE	9.72	0.20	9.92	10.98
中間(当期)純利益ベースROE	3.96	2.64	1.32	1.11

・ROE = 各利益 ÷ {(期首純資産 + 期末純資産) ÷ 2} × 100

・中間期は各利益を年換算して算出

## 8. リスク管理債権の状況

[単体]

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末	
		19年3月末比	18年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	3,384	477	1,055	3,861	4,439
	延滞債権額	75,768	5,234	15,734	81,002	91,502
	3ヵ月以上延滞債権額	1,006	1,008	157	2,014	1,163
	貸出条件緩和債権額	17,260	4,128	3,266	21,388	20,526
	合計	97,420	10,847	20,210	108,267	117,630

貸出金残高(未残)	2,093,836	2,901	9,861	2,090,935	2,083,975
-----------	-----------	-------	-------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.16%	0.02%	0.05%	0.18%	0.21%
	延滞債権額	3.61%	0.26%	0.78%	3.87%	4.39%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.05%	0.01%	0.09%	0.05%
	貸出条件緩和債権額	0.82%	0.20%	0.16%	1.02%	0.98%
	合計	4.65%	0.52%	0.99%	5.17%	5.64%

[連結]

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末	
		19年3月末比	18年9月末比			
リスク管理債権	破綻先債権額	3,808	501	1,074	4,309	4,882
	延滞債権額	76,769	5,314	15,938	82,083	92,707
	3ヵ月以上延滞債権額	1,006	1,008	157	2,014	1,163
	貸出条件緩和債権額	17,296	4,129	3,256	21,425	20,552
	合計	98,880	10,953	20,426	109,833	119,306

貸出金残高(未残)	2,076,062	3,053	8,418	2,073,009	2,067,644
-----------	-----------	-------	-------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.18%	0.02%	0.05%	0.20%	0.23%
	延滞債権額	3.69%	0.26%	0.79%	3.95%	4.48%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.05%	0.01%	0.09%	0.05%
	貸出条件緩和債権額	0.83%	0.20%	0.16%	1.03%	0.99%
	合計	4.76%	0.53%	1.01%	5.29%	5.77%

## 9. 金融再生法開示債権

[単体]

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末	
		19年3月末比	18年9月末比			
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	20,509	1,818	4,057	18,691	24,566
	危険債権	59,299	7,612	12,734	66,911	72,033
	要管理債権	18,266	5,136	3,423	23,402	21,689
	合計 (A)	98,075	10,930	20,214	109,005	118,289

総与信残高 (B)	2,142,820	3,282	27,897	2,139,538	2,114,923
-----------	-----------	-------	--------	-----------	-----------

総与信残高比 (A) / (B)	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.95%	0.08%	0.21%	0.87%	1.16%
危険債権	2.76%	0.36%	0.64%	3.12%	3.40%
要管理債権	0.85%	0.24%	0.17%	1.09%	1.02%
合計	4.57%	0.52%	1.02%	5.09%	5.59%

・金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返、外国為替等が含まれております。

(注:リスク管理債権は貸出金のみを対象としております)

## 10. 金融再生法開示債権の保全状況

〔単体〕

(単位:百万円)

	19年9月末	19年3月末比		19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
金融再生法開示債権 A	98,075	10,930	20,214	109,005	118,289
担保・保証等による保全額 B	56,596	4,381	7,497	60,977	64,093
非保全額 C = A - B	41,478	6,550	12,717	48,028	54,195
貸倒引当金 D	25,267	1,908	7,267	27,175	32,534
引当率 D / C	60.92%	4.34%	0.89%	56.58%	60.03%
保全率 (B + D) / A	83.47%	2.60%	1.78%	80.87%	81.69%

・19年9月末の金融再生法開示債権区分別の保全状況

(単位:百万円、%)

	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	危険債権	要管理債権	合計
金融再生法開示債権 A	20,509	59,299	18,266	98,075
担保・保証等による保全額 B	18,050	32,589	5,956	56,596
非保全額 C = A - B	2,458	26,709	12,310	41,478
貸倒引当金 D	2,458	17,361	5,448	25,267
引当率 D / C	100.00%	65.00%	44.26%	60.92%
保全率 (B + D) / A	100.00%	84.23%	62.43%	83.47%

## 11. 貸倒引当金の状況

〔単体〕

(単位:百万円)

	19年9月末	19年3月末比		19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
貸倒引当金合計	28,981	3,144	7,988	32,125	36,969
一般貸倒引当金	8,982	981	101	9,963	8,881
個別貸倒引当金	19,998	2,163	8,090	22,161	28,088

〔連結〕

(単位:百万円)

	19年9月末	19年3月末比		19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
貸倒引当金合計	31,690	3,160	7,339	34,850	39,029
一般貸倒引当金	10,591	1,027	1,452	11,618	9,139
個別貸倒引当金	21,099	2,133	8,791	23,232	29,890

## 12. 業種別貸出状況等

### (1) 業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	2,093,836	2,926	9,861	2,090,910	2,083,975
製 造 業	324,707	2,529	4,399	322,178	329,106
農 業	4,133	263	394	3,870	3,739
林 業	1,303	4,819	221	6,122	1,524
漁 業	621	57	151	678	772
鉱 業	1,680	246	360	1,926	2,040
建 設 業	127,002	3,657	6,010	130,659	133,012
電気・ガス・熱供給・水道業	24,458	811	74	23,647	24,532
情 報 通 信 業	17,619	646	20	18,265	17,639
運 輸 業	41,778	2,321	2,067	44,099	43,845
卸 売 ・ 小 売 業	286,684	6,250	7,388	292,934	294,072
金 融 ・ 保 険 業	76,663	5,314	10,560	81,977	87,223
不 動 産 業	100,431	8,761	16,608	109,192	117,039
各 種 サ ー ビ ス 業	303,183	16,529	26,512	319,712	329,695
地 方 公 共 団 体	285,301	986	21,706	284,315	263,595
そ の 他	498,268	46,939	62,133	451,329	436,135

### (2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末			19年3月末	18年9月末
		19年3月末比	18年9月末比		
国内(除く特別国際金融取引分)	97,420	10,847	20,210	108,267	117,630
製 造 業	17,236	1,394	120	18,630	17,116
農 業	33	33	33	-	-
林 業	27	4	108	31	135
漁 業	57	5	56	62	113
鉱 業	56	104	122	160	178
建 設 業	12,402	269	1,162	12,671	11,240
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情 報 通 信 業	433	411	410	22	23
運 輸 業	761	383	300	378	461
卸 売 ・ 小 売 業	25,151	3,706	3,331	28,857	28,482
金 融 ・ 保 険 業	4	4	4	0	-
不 動 産 業	5,214	3,268	4,918	8,482	10,132
各 種 サ ー ビ ス 業	28,788	2,966	13,808	31,754	42,596
地 方 公 共 団 体	-	-	-	-	-
そ の 他	7,251	37	97	7,214	7,154

### 13. 預金・貸出金の残高等

(1) 預金・貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
預 金 ( 未 残 )	2,690,963	9,458	95,418	2,700,421
( 平 残 )	2,676,922	89,302	83,522	2,587,620
預金 + 譲渡性預金 ( 未 残 )	2,747,843	49,518	43,178	2,797,361
( 平 残 )	2,783,721	81,106	63,659	2,702,615
貸 出 金 ( 未 残 )	2,093,836	2,926	9,861	2,090,910
( 平 残 )	2,069,994	2,427	11,779	2,067,567

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
消費者ローン計	469,402	9,418	28,015	459,984
うち住宅ローン	453,676	9,848	31,476	443,828

(3) 中小企業等向け貸出比率【単体】

(単位:%)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
中小企業等向け貸出比率	66.33	1.75	1.69	68.08

(4) 預り資産【単体】

(単位:百万円)

	19年9月末		19年3月末	18年9月末
	19年3月末比	18年9月末比		
国債等	112,215	7,016	18,981	119,231
投資信託	176,834	19,781	50,661	157,053